COMISSÃO ESPECIAL SUBSÍDIOS TRIBUTÁRIOS E
CREDITÍCIOS

REQUERIMENTO Nº          , DE 2019

(Do Sr. HUGO LEAL)

Requer a realização de seminário na
cidade do Rio de Janeiro para tratar
especialmente dos subsídios tributários e
financeiros concedidos aos setores de
transportes e de combustíveis.

Senhor Presidente:

Requeiro a realização de seminário na cidade do Rio de

Janeiro para tratar dos subsídios tributários e creditícios, especialmente

daqueles concedidos aos setores de transportes (cadeia logística e produção

de veículos automotores) e de combustíveis (produção e distribuição).

JUSTIFICAÇÃO

Segundo acompanhamento realizado pela Federação das

Indústrias do Estado do Rio de Janeiro (FIRJAN), o estado reúne mais de 28

mil indústrias, as quais empregam mais de 600 mil trabalhadores. Apesar da

grave crise econômica enfrentada pela economia nacional, a produção da

indústria extrativa mineral no estado do Rio de Janeiro, bem como a

exportação de veículos automotores têm-se revelado fundamentais para conter

a tendência de queda do produto interno bruto (PIB) da indústria fluminense

experimentada nos três anos anteriores a 2018.

A exploração e a produção de petróleo e gás, bem assim a

produção de veículos automotores, são dois dos principais setores da

economia do Estado do Rio de Janeiro, cujo fornecimento de insumos

2

movimenta diversos outros setores como os de construção naval, metal

mecânica e plástico.

Assim, em virtude da importância dos setores de transportes

(cadeia logística e produção de veículos automotores) e de combustíveis

(produção e distribuição) para a economia do referido Estado, com impacto

positivo no PIB estadual e, por conseguinte, no PIB nacional, requeremos a

realização de seminário na cidade do Rio de Janeiro para se debater

especialmente o atual modelo de concessão de subsídios tributários e

financeiros aos setores de transportes e de combustíveis, além de possíveis

aperfeiçoamentos para otimizá-los, em termos de acompanhamento, avaliação

e controle, com ganhos de bem-estar para a sociedade.

Sala das Sessões, em        de                     de 2019.

Deputado HUGO LEAL